## 普府规范 [2021] 1号

## 上海市普陀区人民政府关于印发 《上海市普陀区公共租赁住房实施办法》的通知

区政府各委、办、局,各街道办事处、镇政府:

《上海市普陀区公共租赁住房实施办法》已经 2021 年 8 月 24 日区政府第 125 次常务会议审议通过,现予印发。

特此通知。

上海市普陀区人民政府 2021年8月30日

## 上海市普陀区公共租赁住房实施办法

为积极发展普陀区公共租赁住房,进一步健全住房保障体系,根据《公共租赁住房管理办法》(中华人民共和国住房和城乡建设部令第11号)和《上海市发展公共租赁住房的实施意见》(沪房规范〔2021〕5号)等文件规定,按照"房子是用来住的、不是用来炒的"的定位以及加快建立"租购并举"住房制度的总体要求,着力缓解本区青年职工、引进人才和务工人员及其他在我区合法稳定就业常住人口的阶段性居住困难,进一步扩大住房保障政策覆盖面,并与市场化租赁住房有序衔接,促进住房租赁市场整体规范健康发展。结合普陀区实际情况,制定本办法。

- 第一条 本办法适用于普陀区公共租赁住房的筹措、申请、供应和租赁管理等工作。
- 第二条 普陀区人民政府负责本辖区公共租赁住房建设、筹集和供应的实施管理。普陀区住房保障和房屋管理局(以下简称"区房管局")为本区公共租赁住房管理工作的行政主管部门,负责本区公共租赁住房的政策制订和业务的行政管理工作;区相关部门根据各自职责负责做好公共租赁住房相关管理工作。
- 第三条 经普陀区人民政府批准组建的区公共租赁住房运营 机构,负责本区公共租赁住房投资、建设筹措、供应和租赁管理, 并引导各类投资主体积极参与。
  - 第四条 新建公共租赁住房用地,应当纳入土地利用年度计

划和住房保障规划年度实施计划,在申报年度用地指标时应当予以重点保障并单独列出。

第五条 公共租赁住房的供应对象(包括单身和家庭)是在本区合法稳定就业的职工及本区户籍的合法稳定就业人员。准入条件和准入资格申请审核参照《市筹公共租赁住房准入资格申请审核实施办法》执行。

第六条 公共租赁住房出租的房屋条件、居住使用人数和人均 承租面积标准,应符合相应建筑设计规范和《上海市居住房屋租赁管理办法》及《上海市发展公共租赁住房的实施意见》等规定, 且应在该项目的供应方案中明确。

第七条 公共租赁住房的申请审核、租赁服务和管理按市、 区相关规定执行。区公共租赁住房运营机构作为出租单位,应与 承租人签订租赁合同,使用统一的住房租赁合同示范文本,并通 过全市公共租赁住房租赁合同网上签约系统办理租赁合同网签备 案手续。单位集体租赁的,出租单位应与用人单位签订租赁合同, 并与入住保障对象签订居住使用协议作为租赁合同附件。公共租 赁住房租赁合同期限一般为2年,合同到期后承租人、居住使用 人仍需继续享受保障的,应重新进行资格审核,符合条件的可续 租。一户公共租赁住房保障对象(包括单身和家庭)享受公共租 赁住房保障的总年限累计不超过6年。

第八条 区房管局应指导区公共租赁住房运营机构建立健全公共租赁住房档案管理制度,完善纸质档案和电子档案的收集、

管理及利用等工作,保证档案数据的完整、准确。区公共租赁住 房运营机构应建立公共租赁住房台帐制度,实现公共租赁住房资 料的动态管理。

第九条 区房管局及其他相关部门应根据各自职责,加强对公共租赁住房建设筹集、申请审核、供应分配和运营管理工作的监督,及时查处违法违规行为。对存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等行为的单位和个人,依法依纪严肃追责。公共租赁住房建设筹集、申请审核、供应分配和租后管理工作接受社会监督,有关部门要及时受理监督举报,并向社会公开处理结果。

第十条 本办法自 2021 年 9 月 1 日起施行,有效期至 2026 年 8 月 31 日,《上海市普陀区人民政府关于延长<上海市普陀区公共租赁住房实施办法>有效期的通知》(普府规范 [2020] 3 号)同时废止。

抄送: 区委各部门,区人大常委会办公室,区政协办公室,区法院,区检察院,区各人民团体、各民主党派。

上海市普陀区人民政府办公室

2021年8月30日印发